
Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 

150/11, 119/14 i 93/16), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 6. prosinca 2018. 

godine donijela 

 

 

 

ZAKLJUČAK 

 

 

1. Vlada Republike Hrvatske, u cilju razvoja depriviranih područja Karlovačke županije, 

podržava aktivnosti iz nadležnosti Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova 

Europske unije te "Odluku o području za koje će se izraditi intervencijski plan" za 

područje grada Slunja i općina Cetingrad, Plaški, Rakovica, Saborsko, Vojnić i Krnjak. 

2. Vlada Republike Hrvatske podržava "Odluku kojom se grad Karlovac s okolnim 

područjem utvrđuje područjem za moguće proširenje provedbe mehanizma integriranih 

teritorijalnih ulaganja". 

3. Zadužuje se Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije da u cilju 

provedbe aktivnosti teritorijalno usmjerenih na područje Karlovačke županije 

koordinira druga državna tijela i ustanove. 

 

 

 

Klasa: 

Urbr: 

 

Zagreb, 

 

 

 

PREDSJEDNIK 

mr. sc. Andrej Plenković 

 

 

 

  



Obrazloženje 

 

 

Na temelju inicijative Karlovačke županije kojom su identificirane jedinice lokalne samouprave 

s uočenim socioekonomskim poteškoćama, utvrđuje se područje za koje će se izraditi 

intervencijski plan u svrhu pripremnih aktivnosti za korištenje sredstava Europske unije u 

sljedećoj financijskoj perspektivi (2021.-2027.). Intervencijski plan obuhvatit će područje 

sljedećih jedinica lokalne samouprave: grada Slunja i općina Cetingrad, Plaški, Rakovica, 

Saborsko, Vojnić i Krnjak. Intervencijski plan je strateški i operativni dokument koji definira 

mjere i projekte usmjerene na fizičku, gospodarsku i socijalnu regeneraciju područja najviše 

pogođenih negativnim ekonomskim i demografskim trendovima s ciljem smanjenja socijalne 

nejednakosti, isključenosti i siromaštva. Jedinice lokalne samouprave obuhvaćene predloženim 

intervencijskim planom odabrane su jer čine prirodnu geografsku cjelinu, većinski se nalaze u 

prvoj i drugoj četvrtini ispodprosječno rangiranih jedinica lokalne samouprave razvrstanih 

prema indeksu razvijenosti te dijele slične razvojne probleme i potrebe. 

Održivi urbani razvoj u Republici Hrvatskoj provodi se putem mehanizma integriranih 

teritorijalnih ulaganja (u nastavku ITU mehanizam) u sedam najvećih urbanih središta s 

najvišom koncentracijom stanovništva i kapacitetima provedbe projekata temeljenih na ovom 

mehanizmu i to u četiri urbane aglomeracije: Zagreb, Osijek, Rijeka i Split s više od 100.000 

stanovnika te tri urbana područja: Zadar, Slavonski Brod i Pula s više od 50.000 stanovnika  u  

središnjim  naseljima. Sporazum o partnerstvu između Republike Hrvatske i Europske komisije 

za korištenje EU strukturnih i investicijskih fondova za rast i radna mjesta u razdoblju 2014.-

2020. u poglavlju 3.1.2. Integrirana teritorijalna ulaganja predviđa mogućnost proširenja 

provedbe ITU mehanizma na druge gradove s više od 50.000 stanovnika, uključujući njihovo 

okolno područje ovisno o raspoloživosti sredstava. 

Sukladno odredbama članka 14. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 

147/14, 123/17), a prema podacima iz službenog Popisa stanovništva, kućanstva i stanova 2011. 

u Republici Hrvatskoj, grad Karlovac s okolnim područjem predstavlja veće urbano područje s 

više od 50.000 stanovnika.  

Svrha donošenja ove Odluke je provedba pripremnih aktivnosti i ispunjenja preduvjeta za 

uspostavu novog urbanog područja sukladno članku 14. važećeg Zakona o regionalnom razvoju 

i povećanje broja urbanih područja u kojima se provodi ITU mehanizam u financijskom 

razdoblju 2014. – 2020., te ujedno kao  priprema za novi višegodišnji financijski okvir Europske 

unije za razdoblje 2021. – 2027. 


